UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL PROME INTERNACIONAL N° 01/2024

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas

atribuições, torna público aos candidatos interessados na Bolsa PROME internacional, que nesta

data, foram retificadas, no mesmo, as seguintes informações:

I – No item 6.3.2 sobre o valor da bolsa nos demais países, LEIA-SE:

6.3.2 Os Centros CERES (02 auxílios), CEO (01 auxílio), FAED (02 auxílios), ESAG (3 auxílios), CEFID
(01 auxílio), CEART (01 auxílio) deverão selecionar os alunos para mobilidade acadêmica em
Universidades conveniadas que não sejam de língua portuguesa.

II – No item 7.1 sobre o prazo para recebimento das inscrições e divulgação do resultado final,
LEIA-SE:

7.1 A Direção de Ensino deverá lançar o Edital interno em até 04 dias úteis do lançamento deste
Edital e receberá inscrições até o dia 27/03/2024, divulgando a classificação final no seu Centro
e à SCII até o dia 04/04/2024 por meio eletrônico.

III – No item 7.2 sobre a autoridade responsável pelo recebimento do pedido de recurso e prazo,
LEIA-SE:

7.2 Cabe pedido de recurso ao Diretor (a) Geral do respectivo centro, o qual deve ser
apresentado dentro do prazo de 2 (dois) dias úteis contados da divulgação do resultado final
(08/04/2024).

IV -No item 7.3 sobre o prazo para apresentação da análise do pedido de recurso, LEIA-SE:

7.3 A Direção Geral terá até o dia 15/04/2024 para apresentar a análise do pedido de recurso e
resultado final à SCII.

V – Os demais itens permanecem inalterados.

Florianópolis, 13 de março de 2024.

Dilmar Baretta
Reitor

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
66

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

3W
T

86
7D

.

43

Assinaturas do documento

Código para verificação: K3WT867D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 18/03/2024 às 18:33:13
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDY2NjhfNjY5Nl8yMDI0X0szV1Q4NjdE ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00006668/2024 e o código
K3WT867D ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.